UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Resolutio lutheriana super propositione deci[m]a tertia: de potestate pape

Luther, Martin

Lipsiæ, 1519

VD16 L 5781

Sed Videamvs Et Alia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-32449

sentia non dispensationis diuinæ veritate, sed ecclesiæ consuetudine
episcopos esse maiores presbyteris.

ADDO tertium decretum eadē dis. xcv. c. Epus, Episcopus in quo
libet loco sedens, stare presbyterum non patiatur. Et iterum alio. c. epus.
Epus in ecclesia in consensu presbyterorum sublimior sedeat, intra domum
vero, collegam presbyterorum se esse cognoscat. Hæc ibidem esse de
creta concilii Carthaginensium quarti dicuntur. Quæ certe hæretica sunt,
scandalosa & seditiosa (vt vocant) si Episcopi iure diuino presbyteris sub
limiores sunt, quos esse collegas episcoporum statuunt: multo magis, si vnus
Episcopus cæteris sublimior est. Deleant ergo primum sua decreta, quæ nos
cogunt discere, vt quid damnant in nobis, quod ipsi nos docent & patet
itaque, re ipsa æquales Episcopos inter se & presbyteros, solo vsu, & eccle
siæ causa, alium alii præferendum. Ex quo ulterius sequitur. Si primatus
rho, pontificis vergere incipiat in ecclesiæ detrimentum, oino tollendus
est de ecclesia, quia humana iura & consuetudines, pro ecclesia seruire
debent, non contra ecclesiam militare. Quod, si non fiat, iam coram deo,
traditio hominum irrita facit mandata dei. Quare vide, quæ tenui pen
deat filo, Rhomanorum adulatorum tyrannis: quæ seipsam autoritate
diuina conata stabilire, seipsam penitus ea ratione subuertit.

Huc & Cyprianum voco, quæ & b. Augu. allegat li. ij. c. ij. de baptis
mo dicentem. Neque enim quisquam nostrum, Episcopum se esse episcoporum constituit,
aut tyrannico terrore ad obsequendum necessitatem collegas suos adig
git. Quod non habet omnis Episcopus pro licentia libertatis & potestatis suæ
arbitrium proprium, tanquam ab alio iudicari non possit, quod nec ipse potest
alterum iudicare, sed expectemus vniuersi iudicium domini nostri Iesu Christi.
Hic gloriosus martyr, palam confitetur tyrannidem esse, ab vno episcopo
alios cogi ad obedientiam. At hanc tyrannidem, velut iusticiam, pene
omnes decretum syllabæ, & statuunt & seruant tanquam diuinam autori
tatem. Deinde mirum est, quod b. Augu. non redarguit Cyprianum
a se allegatum, si sensit eum contra ius diuinum loqui, sed potius cum
eo sentit, omnes scilicet esse Episcopos æquales.

SED VIDEAMVS ET ALIA.

IDEM Cyprianus lib. epistolarum primo, epistola quarta, ad
Felicem presbyterum, probaturus diuinis testimoniis, quod in po
testate non Episcoporum, sed plebis maxime sit eligere aut recusare
Episcopos, dicit, Propter quod plebs obsequens dominicis præceptis, &
deum metuens a peccatore præposito sepe se debet, nec se ad sacri
legi sacerdotis sacrificia miscere. quoniam ipsa maxime habeat potestatem,
vel eligendi dignos sacerdotes, vel indignos recusandi. Quod & ip
sum videmus de diuina autoritate descendere, vt sacerdos plebe præ
sente, sub omnium oculis deligatur, & dignus atque idoneus, publico iu
dicio ac testimonio comprobetur, sicut in numeris Mosi præcepit do
minus dicens, Prehende Aaron fratrem tuum & Eleazarum filium eius,
& impones eos in montem coram omni Synagoga, & exue Aaron
stolam eius, & indue Eleazarum filium eius, & Aaron appositus mo

Sententia.

Vide sanctif
suma decreta,

Episcopi & pre
sbyteri reue
ra sunt æqua
les, solo vsu
& ecclesiæ cau
sa, alii aliis su
periores.

Si primatus
rho, pontificis, contra
ecclesiam mili
tarit, oino tol
lendus est.

Ruffine, vt
de quibus non
conueniat etiã
cum Cypriano

Episcopi æquales

Plebs obse
quens domini
cis præceptis &
deum timens, a
pœnitentiæ præposi
to sepe se debet
separare se
debet, quoniam ipsa
maxime habe
at potestatem, vel
eligendi dig
nos sacerdo
tes, vel indig
nos reiciendi.

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS,

Corā omni
synagoga, de
us iubet sacer
dotē cōstitui.

Obserua ritū
eligēdi Ep̄i.

Ep̄us rite eli
git apud eos,
q̄b⁹ practicē

Suffragio po
puli, & iudi
cio p̄pinq̄rū
ep̄orū ep̄us
eligebatur.

Qui rho, p̄o
oib⁹ p̄ferūt,
imp̄i sunt in
multorū secu
lorū sanctos
& martyres

Cura toti⁹
ecc̄l̄iæ & p̄i
cipat⁹ Petro
cōmittit⁹, &
tū v̄lis ep̄us
nō vocatur.

riatur illic. Coram omni Synagoga iubet deus constitui sacerdotē, id est, instruit & ostēdit ordinationes sacerdotales, nō nisi sub populi assistentis cōscientia fieri, oportere. vt plebe p̄sente, vel detegantur malorū crimina, vel malorū merita p̄dicētur. & sit ordinatio iusta & legitima, quę oīm suffragio & iudicio fuerit exanimata, q̄d postea secundū diuina magisteria obseruatur in Actibus Apostolorū. Quādo de ordinādo in locū Iudæ Ep̄o, Petrus ad plebem loquitur. Surrexit, inquit, Petrus in medio discētū. fuit autē turba in vno. Nec hoc in Ep̄orū tm̄ & sacerdotū, sed in diaconorū ordinatione obseruasse Ap̄los animaduertimus. de quo & ipso in Actibus ap̄lorū scriptum est. Et cōuocauerūt: inquit: illi duodecim, totā plebem discipulorū, & dixerunt eis. Quid vtiq; iccirco, tam diligenter & caute cōuocata plebe tota gerebatur, ne quis ad altaris ministerium, vel ad sacerdotale locum indignus obreperet.

PROPTER q̄d diligenter de diuina traditione, & apl̄ica obseruatione seruandū est & tenendū, q̄d apud nos quorū & fere p̄uinitias vniuersas tenetur, vt ad ordinationes rite celebrandas ad eam plebem, cui p̄positus ordinatur, Ep̄i eiusdē p̄uinitie propinqui quicq; cōueniant, & Ep̄us deligatur plebe p̄sente, quæ singulorū vitam plenissimē nouit. Quod & apud vos factū videmus, in Sabini nostri collegæ ordinatione, vt de vniuersæ fraternitatis suffragio, & de Ep̄orū, qui in p̄ntiam cōuenerāt, qui de eo ad vos l̄ras fecerant, iudicio, ep̄iscopatus ei deferretur, & manus ei in locum Basilidis imponeretur.

HVNC ritū et per multas alias ep̄istolas, idem Cyprianus cōmemorat, semper suffragiū populi, & iudiciū p̄pinq̄uorū Ep̄orum ita allegans, vt hanc ex deo ordinationē esse cum fiducia pronunciet.